
DELIBERA pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n°1002 del 27.07.2012

OGGETTO: Decreto Legislativo n. 140 del 18 luglio 2011 “Norme di attuazione dello
Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna in materia di sanità
penitenziaria”. Indizione pubblica selezione, per soli titoli, per l’assunzione a
tempo determinato di Collaboratori Professionali Sanitari – Infermieri, Cat. D,
per i Presidi Sanitari degli Istituti penitenziari della ASL di Nuoro (Casa
Circondariale di Nuoro, Casa Circondariale di Macomer, Casa Reclusione di
Mamone).

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che la Giunta della Regione Sardegna con deliberazione n. 17/12 del
24.04.2012, in attuazione del Decreto Legislativo n.140 del 18 luglio 2011,
ha approvato le linee guida contenenti gli indirizzi per l’organizzazione
dell’assistenza sanitaria alla popolazione detenuta nelle strutture ubicate nel
territorio regionale e le modalità per il trasferimento dei rapporti di lavoro del
personale dal Ministero della Giustizia alle Aziende Sanitarie Locali;

CHE le funzioni in argomento sono di fatto trasferite alle Aziende Sanitarie a
decorrere dal 1° luglio 2012;

VISTO in particolare l’Allegato n. 1 alla richiamata deliberazione, ai paragrafi:

5.1 “Il reperimento delle risorse umane e delle professionalità necessarie per
garantire i servizi della sanità penitenziaria avviene secondo le regole
ordinariamente vigenti per il SSN”;

5.4 “Negli Istituti penitenziari e nei Centri per la Giustizia Minorile è garantita
dalle Aziende Sanitarie l’assistenza infermieristica nei termini precisati
nella tabella “Allegato C” alle presenti linee guida. Per le restanti figure
professionali provvedono le Aziende in base alle esigenze evidenziate nei
singoli Istituti, anche in base alle indicazioni del Responsabile del
Presidio e sentite le competenti strutture del Ministero della Giustizia”.

5.5 “Fermi restando i principi di cui ai paragrafi precedenti, le Aziende Sanitarie
garantiscono i servizi di cui alle presenti linee guida attraverso il proprio personale (medici,
dirigenti sanitari, sanitari non dirigenti) e/o attraverso le modalità di produzione dei servizi di
cui alle presenti linee guida, tenendo comunque prioritariamente conto, nell’individuazione
in concreto e a parità di titoli, delle esperienze eventualmente maturate nell’ambito della
sanità penitenziaria alla data di entrata in vigore del D.



DELIBERA pag. 2 di 4

Lgs. N. 140/2011. Le aziende Sanitarie possono valutare in conformità
con la normativa vigente la legittimità di procedere all’utilizzo delle
graduatorie del concorso indetto con PDG 18.10.2004 dal Ministero della
Giustizia”.

RILEVATO che nell’ambito territoriale della ASL di Nuoro ricadono la Casa Circondariale
di Nuoro, la Casa Circondariale di Macomer e la Casa Reclusione di
Mamone e che, relativamente all’assistenza infermieristica, è prevista,
rispettivamente, una dotazione organica pari a n. 5, n. 2 e n. 3 unità del
profilo professionale di infermiere;

CONSIDERATO, in ottemperanza alle disposizioni sopra richiamate, di dare corso agli
adempimenti amministrativi per il reclutamento temporaneo delle figure
professionali di Collaboratore Professionale Sanitario-Infermiere, Cat. D;

RITENUTO dover procedere all’assunzione di cui sopra attraverso l’espletamento di
pubblica selezione per soli titoli, in quanto risulta essere la procedura
maggiormente rispondente ai principi di trasparenza e di tempestività
dell’azione amministrativa;

PRESO ATTO che la Direzione Aziendale, data l’urgenza di assicurare il personale di cui
trattasi ai singoli Istituti penitenziari di pertinenza, dispone la
pubblicazione dell’Avviso sul sito aziendale www.aslnuoro.it, ritenendo
tale strumento informativo idoneo a garantire adeguata pubblicità,

RITENUTO di predisporre il bando di selezione così come allegato al presente
provvedimento, del quale ne costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.P.R. n. 220/2001;
VISTO il D.Lgs. n. 368/2001
VISTO il D.Lgs. 502/92 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006, n. 10;

VISTO il vigente CCNL Area Comparto del SSN;

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Personale con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario,
espresso ai sensi del D. Lgs. N. 502/1992 e successive modificazioni e
integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del
31.03.2011, con la quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro;

Per i motivi esposti in premessa:



DELIBERA pag. 3 di 4

D E L I B E R A

1) di indire Avviso Pubblico di Selezione, per soli titoli, per la copertura temporanea di
posti di COLLABORATORE PROFESSIONALE SANITARIO – INFERMIERE , Cat. D,
per i Presidi Sanitari degli Istituti penitenziari della ASL di Nuoro ( Casa Circondariale
di Nuoro, Casa Circondariale di Macomer, Casa Reclusione di Mamone);

2) di approvare integralmente lo schema del bando che si allega alla presente sotto la
lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, dando contestuale mandato di
procedere ai conseguenti atti di pubblicazione dello stesso sul sito web aziendale;

3) di incaricare dell’esecuzione della presente il Servizio del Personale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore del Servizio Personale

f.to Dr.ssa Maria Grazia Figus

Estensore della deliberazione

f.to Sig. Mario Salvatore Bassu

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



DELIBERA pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 27.07.2012

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Resp. Servizio Personale R

 Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Igiene e
Sanità

C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


